
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1519 del 29/12/2016 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio copertura assicurativa del rischio incendio. 

Presa d’atto verbale di gara deserta e proroga 

tecnica a favore della Compagnia ASSIKURA S.r.l., 

Agente Generale della UnipolSai Assicurazioni S.p.A - 

Codice CIG Z871CC21A0.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 193 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 2000 del 29/12/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO COPERTURA ASSICURATIVA DEL RISCHIO INCENDIO. PRESA D’ATTO 

VERBALE DI GARA DESERTA E PROROGA TECNICA A FAVORE DELLA COMPAGNIA 

ASSIKURA S.R.L., AGENTE GENERALE DELLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A 

- CODICE CIG Z871CC21A0. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 

Viste le deliberazioni: 

� del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

per il triennio 2016-2017-2018 ed aggiornato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2016/2018, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 04/02/2016; 

� della Giunta Comunale n. 79 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione annualità 2016-2017-2018; 
 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 50, comma 10, e 

109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono 

attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il 

Decreto Sindacale protocollo n. 10309 del 10/03/2016. 

 

Premesso  che  

� con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 9 n. 1281 del 02/12/2016 è stata indetta una 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa  del rischio incendio, per 

un periodo di 3 anni, con decorrenza dalle ore 24,00 del 31/12/2016 e scadenza alle ore 24 del 

31/12/2019, per un importo di € 29.900,00, quale premio annuo  onnicomprensivo  di ogni onere,  

pari ad € 89.700,00, quale premio triennale onnicomprensivo di ogni onere, (codice CIG 

68881010C4), da esperirsi, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016,  mediante  

procedura negoziata  di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RdO (richiesta di offerta) 

sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della 

Ragione Sardegna), rivolta agli operatori iscritti e abilitati per l’espletamento dei servizi in 

argomento,  con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c) 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

� con la citata determinazione dirigenziale n. 1281/2016 sono stati approvati il progetto  del servizio, 

il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare della RDO e la documentazione complementare;  

� con la medesima determinazione, quantificato il valore dell’appalto in € 87.900,00, è stato prenotato 

l’impegno di spesa per l’importo suddetto,  sul capitolo PEG 19070106 “Altre Assicurazioni”,  

Codice Ministeriale  1.11.1.0110, Centro di Costo 9.99.99 - Impegni n. 216/2017, n. 49/2018 e n. 

33/2019, rispettivamente, di € 29.900,00; 
 

Dato atto che 



• in data 02/12/2016 sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali 

e Finanze della Ragione Sardegna) è stata pubblicata la RdO e sono state invitate alla procedura di 

gara le Compagnie iscritte, presenti e abilitate sulla stessa per l’espletamento dei servizi in 

argomento;  

• entro il termine fissato nella RdO a sistema, 21/12/2016, sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio 

provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Ragione Sardegna) non sono  pervenute 

offerte, come risulta dal verbale della RdO a sistema; 

• è necessario procedere all’espletamento di una nuova gara, finalizzata all’individuazione 

dell’operatore economico cui  riaffidare l’appalto, previa valutazione e rimodulazione degli 

elaborati di gara;  

• al fine di garantire la necessaria copertura assicurativa all’Ente e scongiurare eventuali  gravi 

inconvenienti al medesimo, la soluzione temporanea più opportuna, nelle more della predisposizione 

della nuova procedura di gara, risulta essere l’affidamento alla Società ASSIKURA S.r.l. con sede 

Legale in Quartu Sant’Elena, Agente Generale della Compagnia UnipolSai di Bologna, 

affidataria del servizio in corso, per un periodo di mesi 6 (sei), dalle ore 24,00 del 31/12/2016 alle 

ore 24,00 del 30/06/2017;  

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs.  n. 50/2016,  può procedersi all’affidamento del servizio 

in questione tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, trattandosi di importo inferiore ad                        

€ 40.000,00; 

 
Dato atto che: 

� con nota del 27/12/2016 è stato richiesto alla società ASSIKURA S.r.l. con sede legale in Quartu 

Sant’Elena, la disponibilità ad erogare il servizio in affidamento per ulteriori 6 (sei)  mesi, dalle ore 

24,00 del 31/12/2016 alle ore 24,00 del 30/06/2017, agli stessi patti e condizioni dell’appalto 

attualmente in corso;  

� la Società ASSIKURA S.r.l. con sede legale in Quartu Sant’Elena, con nota del 28/12/2016, 

acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 51397 del 29/12/2016, ha comunicato la propria 

disponibilità ad espletare il servizio alle seguenti condizioni: 

� condizioni contrattuali e tassazioni come in corso; 

� adeguamento somme assicurate sulla base dei valori indicati nel capitolato di gara andata deserta, 

richiamato per la sola parte afferente i valori da assicurare, che dovranno essere presi a base per il 

ricalcolo del premio; 

� premio complessivo per il periodo dal 31/12/2016 al 30/06/2017: € 17.960,00 (diciassettemila 

novecento sessanta/00); 

� non sarà applicato nessun incremento per temporaneità del rischio; 

 

Viste le linee Guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016,  

relative  agli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria che, 

al fine di assicurare la massima trasparenza anche nel caso di affidamento diretto, suggeriscono di motivare 

adeguatamente in merito alle modalità di  scelta dell’affidatario e ritenuto di dover precisare che: 

1. La Società ASSIKURA S.r.l. con sede Legale in Quartu Sant’Elena, via Marconi, n. 73, codice 

fiscale e partita I.V.A. 03277410928, risulta in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione 

alla procedura di gara indetta con la citata determinazione n. 1281/2016,  andata deserta; 

2. Il premio risulta congruo in rapporto alla prestazione da erogare; 

3. Trattandosi di affidamento al contraente uscente, il principio di rotazione, espressamente sancito dal 

comma 1 del citato art. 36 del D.lgs. 50/2016, non può essere rispettato;  

4. Il presente affidamento riveste un carattere eccezionale, previsto anche al punto 3.3.2 delle citate 

Linee Guida, e si motiva, nell’immediato, con l’assenza di alternative, comprovata dalla gara andata 

deserta; 

 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di affidare al contraente uscente il servizio in questione, per un 

periodo massimo di mesi 6 (sei), per garantire la copertura del servizio durante la predisposizione degli atti e 

l’espletamento della nuova procedura di gara; 

 



Accertata la disponibilità economica della spesa sul Capitolo PEG 19070106 “Altre assicurazioni “ –  Bilancio 

2017; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

Precisato, inoltre, che: 

� con Determinazione n. 249 del 26/03/2015 è stato affidato il Servizio di brokeraggio 

assicurativo alla Samar Insurance Brokers S.r.l. con sede in Cagliari Piazza Del Carmine 22; 

� le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto; 

� il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata con oneri a carico dell’appaltatore; 

� l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

Z871CC21A0; 

� il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 
 

DETERMINA 

 

Di dare atto che,  come risulta dal verbale a sistema sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - 

Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Ragione Sardegna), la RdO n. 310484,  relativa alla copertura assicurativa del 

rischio incendio,  indetta con la determinazione a contrarre n. 1281 del 02/12/2016, è andata deserta; 
 

Di affidare,  per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di copertura assicurativa  del rischio incendio, 

per il periodo di mesi 6 (sei), con decorrenza dalle ore 24,00 del 31/12/2016 e fino alle ore 24,00 del 

30/06/2017,  alla Società ASSIKURA S.r.l. con sede legale in Quartu Sant’Elena, via Marconi, n. 73, codice 

fiscale e partita I.V.A. 03277410928, Agente Generale della UnipolSai Assicurazioni S.p.A   con sede in 

Bologna, per un premio semestrale lordo onnicomprensivo di € 17.960,00 (diciassettemila novecento sessanta/00), 

alle condizioni indicate in premessa; 

  

di annullare la prenotazione degli impegni di spesa, assunti con la determinazione n. 1281 del 02/12/2016,  n. 49/2018 

e n. 33/2019; 

 

di ridurre la prenotazione dell’impegno di spesa, assunto con la determinazione n. 1281 del 02/12/2016, n. 216/2017  

di € 11.940,00; 

 

Di impegnare in favore della Compagnia ASSIKURA S.r.l. con sede Legale in Quartu Sant’Elena, via 

Marconi, n. 73, codice fiscale e partita I.V.A. 03277410928, la somma di € 17.960,00 sul Capitolo 19070106 

“Altre assicurazioni “ –  Bilancio 2017,  Codice Ministeriale  1.11.1.0110,  con il seguente cronoprogramma:  

 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1016 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

il 31/12/2017 

 

 

 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

 

Fonte 

Finanziamento 

SI NO SI NO 2017 2018 2019  

Fondo Unico Reg.le 

 
      X 

 
 X  € 17.960,00   

 
 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e ss. 

mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

Dato atto, altresì,  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 



Istr. Dir. Amm.: Melis 

 
          IL DIRETTORE D’AREA 9 

                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 

 



Determinazione Nr° 1519 del  29/12/2016  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


